



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 7

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «16» февраля 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 09.02.2022 г. № 5 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 12 от 09.02.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на

утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 10.02.2022 г. по 16.02.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva T.A.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 108 202,06 руб. и составит 387 331 772,31 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 2 677 851,89 руб. и составит 401 611 631,35 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 2 569 649,83 руб. и составит 14 279 859,04 руб.

Объем дефицита бюджета на 2022 год, предлагаемый Проектом решения, соответствует требованиям п. 3 ст. 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 15 296,66 руб. и составит 326 441 425,44 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 15 296,66 руб. и составит 326 441 425,44 руб.

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 295 956,06 руб. и составит 319 214 726,66 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 295 956,06 руб. и составит 319 214 726,66 руб.

Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.2 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений, увеличен на 15 296,66 руб. и составит 432 296,01 руб.;

- на 2023 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений, увеличен на 15 296,66 руб. и составит 432 296,01 руб.;

- на 2024 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений, увеличен на 295 956,06 руб. и составит 432 296,01 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в абзац второй пункта 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района увеличен на 40 000,00 руб. и составит 7 696 890,52 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 108 202,06 руб. и составит 387 331 772,31 руб., на 2023 год увеличен на 15 296,66 руб. и составит 326 441 425,44 руб., на 2024 год увеличен на 295 956,06 руб. и составит 319 214 426,66 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

В нарушение принципа полноты отражения доходов бюджетов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в приложении № 2 (таблица 1) к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 не отражен код бюджетной классификации доходов бюджета и бюджетные назначения доходов бюджета по ним: «000 2 18 00000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет».

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 65 296,66 руб. и составит 314 366 687,45 руб., в 2023 году увеличен на 15 296,66 руб. и составит 255 139 011,48 руб., в 2024 году увеличен на 295 956,06 руб. и составит 247 912 312,70 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	14 279 859,04	0,00	0,00	2 569 649,83	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	14 279 859,04	0,00	0,00	2 569 649,83	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-387 331 772,31	-326 441 425,44	-319 214 726,66	-108 202,06	-15 296,66	-295 956,06
Уменьшение прочих остатков денежных	401 611 631,35	326 441 425,44	319 214 726,66	2 677 851,89	15 296,66	295 956,06

средств бюджетов муниципальных районов						
--	--	--	--	--	--	--

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 2 677 851,89 руб. и составит 401 611 631,35 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 15 296,66 руб. и составит 321 918 292,59 руб., на 2024 год увеличен на 295 956,06 руб. и составит 310 647 050,96 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 2 677 851,89 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 15 296,66 руб., на 2024 год увеличен на 295 956,06 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

Изменения Проекта Решения затрагивают 5 из 12 действующих на территории

Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

Проектом решения предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на приобретение материалов для ремонта объектов водоснабжения и теплоснабжения (софинансирование мероприятия для получения субсидии из бюджета Ивановской области) по Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района, а именно:

- тепловой сети по адресу: Южский район, с. Талицы, ул. Ленина, Пионерская, Комсомольская, Гагарина;

- водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Талицы, ул. Дзержинского, Рабочая;

- водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Мугреевский, ул. Советская, Школьная.

Контрольно-счетным органом Южского муниципального района запрошены сведения о наличии прав собственности Южского муниципального района на указанные объекты. Из ответа Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области (далее по тексту - КУМИ) установлено несоответствие наименований объектов недвижимости сведениям из ЕГРН.

По информации КУМИ в собственности Южского муниципального района имеются следующие объекты недвижимости:

- сооружение (тепловые сети), расположенное по адресу: Ивановская область, р-н Южский, с. Талицы, улицы Лесная, Дзержинского, Спортивная, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Комсомольская, Ленина;

- сооружение (водоснабжение поселка (водораспределительные сети), наружные сети водопровода, наружные сети водоснабжения), расположенное по адресу: Ивановская область, р-н Южский, с. Талицы, улицы Комсомольская, Лесная, Дзержинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Пионерская, Школьная;

- сооружение ((сооружения коммунального хозяйства) водопроводная сеть), расположенное по адресу: Ивановская область, р-н Южский, с. Мугреевский.

Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (далее по тексту - Порядок), утвержденным Постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 458-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»» предусмотрено предоставление заявки для участия в отборе муниципальных образований (далее по тексту - заявка). Из установленной формы заявки следует, что адресная часть объекта должна указываться в соответствии с ЕГРН.

В связи с изложенным Контрольно-счетный орган Южского муниципального района предлагает при следующем внесении изменений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить наименование целевых статей:

- приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: Южский район, с. Талицы, ул. Ленина, Пионерская, Комсомольская, Гагарина;

- приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Талицы, ул. Дзержинского, Рабочая;

- приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Мугреевский, ул. Советская, Школьная в редакции, согласующейся с требованиями к заявке, установленной вышеуказанным Порядком.

Кроме того, Контрольно-счетный орган Южского муниципального района обращает внимание, что в соответствии с п. 3, 10 ст. 8 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также организации обеспечения муниципальных образовательных организаций и образовательных организаций субъектов Российской Федерации учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации указанных образовательных программ относится к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере образования.

Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А. Еlicheva

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 7 от 16 февраля 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	314 301 390,79	314 409 592,85	108 202,06	255 123 714,82	255 139 011,48	15 296,66	247 616 356,64	247 912 312,70	295 956,06
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	314 301 390,79	314 316 687,45	15 296,66	255 123 714,82	255 139 011,48	15 296,66	247 616 356,64	247 912 312,70	295 956,06
000 2 02 00000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	21 696 116,57	21 621 413,23	15 296,66	9 088 319,35	9 103 616,01	15 296,66	8 260 819,95	8 556 776,01	295 956,06
000 2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧЕЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	0,00	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 07 05000 05 0000 150	Другие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	0,00	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,00	181 126,00	181 126,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 18 03000 05 0000 150	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетной системы Российской Федерации субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субвенций прошлых лет	0,00	181 126,00	181 126,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,00	-138 220,60	-138 220,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

080 2 19 00000 05 0400 150	Бюджет остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, полученных в счет возмещения, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,00	-138 220,60	-138 220,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		387 223 570,25	387 331 772,31	108 202,96	326 426 128,78	326 441 425,44	15 296,66	318 918 770,60	319 214 726,66	295 956,06	

Приложение № 2
к заключению № 7 от 16 февраля 2022 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
III. Межбюджетные трансферты, поступающие из бюджетов поселений									
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий во исполнение волеизъявления местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на осуществление внешнего муниципального финансового контроля/04.3 2.02 40014 05 0000 150, в том числе:									
- Таняно-Муртесское сельское поселение	416 999,35	432 296,01	15 296,66	416 999,35	432 296,01	15 296,66	136 339,95	432 296,01	295 956,06
- Новоозьянское сельское поселение	237 572,40	251 709,41	14 137,01	237 572,40	251 709,41	14 137,01	0,00	251 709,41	251 709,41
IV. Прочие безвозмездные поступления									
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов/039 2 07 05028 05 000009 159	0,00	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ИТОГО:	314 301 390,79	314 366 687,45	65 296,66	255 123 714,82	255 139 011,48	15 296,66	247 616 356,64	247 912 312,70	295 956,06

Приложение № 3
к заключению № 7 от 16 февраля 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением п. бюджета на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		262 672 108,21	262 466 013,21	793 945,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 00000		89 504 732,80	89 898 732,80	394 000,00
Основное мероприятие "Содержание развития дошкольного образования"	01 1 02 00000		14 222 037,63	14 616 037,63	394 000,00
Охрана объектов (территорий) дошкольных образовательных учреждений сотрудниками частных охраняемых организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 23600	600	810 000,00	1 204 000,00	394 000,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		145 327 060,61	145 554 475,61	227 415,00
Основное мероприятие "Развитие программ общего образования"	01 2 01 00000		126 079 013,70	126 179 013,79	50 000,00
Содержание транспортного средства (бензин, запчасти) и МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа г. Южск (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 22500	200	0,00	50 000,00	50 000,00
Основное мероприятие "Содержание развития общего образования"	01 2 02 00000		16 838 882,38	17 016 237,38	177 415,00
Охрана объекта (территории) учреждений общего образования сотрудниками частных охраняемых организаций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 23630	200	120 000,00	218 500,00	98 500,00
Охрана объекта (территории) учреждений общего образования сотрудниками частных охраняемых организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 23630	600	730 000,00	1 005 500,00	295 500,00
Устройство основания под спортивную площадку МКОУСОИИ № 2 г. Южск по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южск, ул. Пушкина, д. 2 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 25070	200	516 585,00	0,00	-516 585,00
Приобретение учебников для МБОУСОИИ № 3 г. Южск (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 25210	600	0,00	300 000,00	300 000,00
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 L3041	200	2 974 599,87	0,00	-2 974 599,87
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 L3041	200	0,00	2 974 599,87	2 974 599,87
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных	01 2 02 L3041	600	4 632 093,65	0,00	-4 632 093,65

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Южном муниципальном районе"	03 1 04 04000	20 366 173,26	20 416 173,26	50 000,00
Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела"	03 1 01 04000	14 515 307,60	14 595 307,60	50 000,00
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 00360	2 328 970,58	2 378 970,58	50 000,00
Средства на повышение заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Южного муниципального района до средней заработной платы по Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями (фондами))	03 1 02 00340	58 208,66	0,00	-58 208,66
Протасное поделение средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета Южного муниципального района (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями (фондами))	03 1 02 00340	0,00	58 208,66	58 208,66
Подпрограмма "Библиотека XXI века: Создание модельной библиотеки на базе сельских библиотечных отделов МКУК "Южная МТС"	03 5 00 00000	50 000,00	493 112,00	443 112,00
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы библиотечных учреждений Южного района"	03 5 01 00000	50 000,00	493 112,00	443 112,00
Создание модельных библиотек (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 5 01 20230	50 000,00	493 112,00	443 112,00
Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Южного муниципального района"	03 7 00 00000	505 050,51	1 095 953,00	590 902,49
Основное мероприятие "Современные развивающиеся учреждения культуры"	03 7 01 00000	505 050,51	1 095 953,00	590 902,49
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 7 01 51980	505 050,51	1 095 953,00	590 902,49
Муниципальная программа Южного муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южного муниципального района"	04 0 00 04000	3 013 161,30	3 529 746,30	516 585,00
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южном муниципальном районе"	04 0 00 00000	2 710 261,30	3 226 846,30	516 585,00
Основное мероприятие "Развитие физкультурно-спортивной деятельности в муниципальном районе"	04 0 01 00000	0,00	516 585,00	516 585,00
Старший специалист по управлению спортивной подготовкой	04 0 04 25160	0,00	516 585,00	516 585,00
Устройство основания под спортивную площадку МКОУСОП № 2 г. Южи по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 2 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 0 00 00000	66 989 563,97	67 175 957,05	186 593,98
Муниципальная программа Южного муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южного муниципального района"	08 1 00 04000	47 009 805,80	47 035 534,50	25 726,50
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южного муниципального района"	08 1 02 60000	-5 022 821,91	-5 048 548,41	25 726,50
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности администрации Южного муниципального района"	08 1 02 00170	42 244 408,65	42 262 015,65	17 607,00
Обеспечение деятельности Администрации Южного муниципального района, включая структурные подразделения, имеющие статус				

Приложение № 4
к заключению № 7 от 16 февраля 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 1.3041	200	3 093 602,75	0,00	-3 093 602,75	3 180 493,75	0,00	-3 180 493,75
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование в государственных, муниципальных образовательных организациях (Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование в муниципальных образовательных организациях) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 1.3041	200	0,00	3 093 602,75	3 093 602,75	0,00	3 180 493,75	3 180 493,75
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 1.3041	600	4 817 406,19	0,00	-4 817 406,19	4 952 714,19	0,00	-4 952 714,19
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование в муниципальных образовательных организациях) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 1.3041	600	0,00	4 817 406,19	4 817 406,19	0,00	4 952 714,19	4 952 714,19
Средства на повышение заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Южского муниципального района до средней заработной платы по Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	03 1 02 50340	100	50 000,00	0,00	-50 000,00	50 000,00	0,00	-50 000,00
Поступило доведение средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	03 1 02 50340	100	0,00	50 000,00	50 000,00	0,00	50 000,00	50 000,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 9 00 000000		6 338 452,61	6 353 749,27	15 296,66	6 057 793,21	6 353 749,27	295 956,06
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района в иных органах местного самоуправления Южского муниципального района	30 9 00 000000		6 338 452,61	6 353 749,27	15 296,66	6 057 793,21	6 353 749,27	295 956,06
Передан полномочий контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Талицко-Мугреевское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения	30 9 00 00290	100	237 572,40	251 709,41	14 137,01	0,00	251 709,41	251 709,41

Наименование	Код главного Распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	77 040 983,35	78 255 864,32	1 244 881,97
Персональные технические оборудование и программное обеспечение (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	01	08 4 03 20630	200	315 300,00	357 916,00	42 616,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	08 5 01 23230	100	6 114 770,17	6 164 010,65	49 240,48
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23210	200	7 384 982,18	7 453 913,18	69 011,00
Библиотечное, библиотечно-районное и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 1 01 00360	200	2 328 970,58	2 378 970,58	50 000,00
Средства на повышение заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Южского муниципального района до средней заработной платы по Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	08	01	03 1 02 50340	100	58 208,66	0,00	-58 208,66
Поступление дозвонки средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	08	01	03 1 02 50340	100	0,00	58 208,66	58 208,66
Создание модельных библиотек (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 20230	200	50 000,00	493 112,00	443 112,00
Управление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 7 01 51980	200	505 050,51	1 095 953,00	590 902,49
Финансовый отдел администрации Южского муниципального района	037	00	00	00 0 00 00000	000	7 954 744,46	7 972 351,46	17 607,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	037	01	06	08 1 02 00170	100	7 050 703,74	7 068 310,74	17 607,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	266 426 918,34	267 737 408,34	1 310 490,00
Охрана объекта (территории) дошкольных образовательных учреждений сотрудниками частных охранных организаций (Финансирование субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 23600	600	810 000,00	1 204 000,00	394 000,00

039	07	02	01 2 01 22500	288	0,00	50 000,00	50 000,00	
Содержание транспортного средства (бензин, запчасти) в МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа г. Южи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
039	07	02	01 2 02 23630	200	120 000,00	218 500,00	98 500,00	
Охрана объекта (территории) учреждений общего образования с участием частных охранных организаций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
039	07	02	01 2 02 23630	600	710 000,00	1 005 500,00	295 500,00	
Охрана объекта (территории) учреждений общего образования с участием частных охранных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	02	01 2 02 23670	200	516 585,00	0,00	-516 585,00	
Устройство оснований под спортивную площадку МКОУСОШ № 2 г. Южи по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 2 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
039	07	02	01 2 02 23210	600	0,00	308 000,00	308 000,00	
Приобретение учебников для МБОУСОШ № 3 г. Южа (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	02	01 2 02 13041	280	2 974 599,87	0,00	-2 974 599,87	
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начальной, общеобразовательного среднего и высшего образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
039	07	02	01 2 02 13041	200	0,00	2 974 599,87	2 974 599,87	
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начальной, общеобразовательного среднего и высшего образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	02	01 2 02 13041	600	4 632 093,05	0,00	-4 632 093,05	
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начальной, общеобразовательного среднего и высшего образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	02	01 2 02 13041	600	0,00	4 632 093,05	4 632 093,05	
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начальной, общеобразовательного среднего и высшего образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
039	07	02	04 4 04 25160	280	0,00	516 585,00	516 585,00	
Устройство основания под спортивную площадку МКОУСОШ № 2 г. Южа по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 2 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
039	07	03	01 3 02 25200	600	0,00	172 490,00	172 490,00	
Разработка проектно-сметной документации и проведение экспертизы проектно-сметной документации на капитальной реконструкцию здания МБОУДО "ДОУ" г. Южи по адресу: Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
043	00	00	00 0 00 00000	000	3 160 430,48	3 175 727,14	15 296,66	
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района								
043	01	06	30 9 00 00290	100	237 572,40	251 709,41	14 137,01	
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Городско-Муниципальное сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)								
043	01	06	30 9 00 00293	100	43 087,00	44 246,65	1 159,65	
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Городско-Муниципальное сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)								
044	00	00	00 0 00 00000	000	25 736 895,68	25 826 471,94	89 576,26	
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района								
044	01	13	08 1 02 00170	200	38 000,00	46 119,50	8 119,50	
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения внеслужбного статуса юридического лица (Закупка товаров, работ и								

Приложение № 6
к заключению № 7 от 16 февраля 2022 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Средства на возмещение заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Южского муниципального района до средней заработной платы по Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	08	01	03 1 02 50340	100	50 000,00	0,00	-50 000,00	50 000,00	0,00	-50 000,00
Полностью доведенные средние заработные платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	08	01	03 1 02 50340	100	0,00	50 000,00	50 000,00	0,00	50 000,00	50 000,00
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начального общего образования в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 13041	200	3 093 602,75	0,00	-3 093 602,75	3 180 493,75	0,00	-3 180 493,75
Финансирование бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начального общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях (Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начального общего образования в муниципальных образовательных организациях) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 13041	200	0,00	3 093 602,75	3 093 602,75	0,00	3 180 493,75	3 180 493,75
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начального общего образования в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 13041	600	4 817 406,19	0,00	-4 817 406,19	4 952 714,19	0,00	-4 952 714,19
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начального общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях (Организация бесплатного горячего питания обучающихся, обучающихся начального общего образования в муниципальных образовательных организациях) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 13041	600	0,00	4 817 406,19	4 817 406,19	0,00	4 952 714,19	4 952 714,19
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района	043	00	00	00 0 00 00000	000	3 030 302,36	3 046 099,02	15 296,66	2 750 142,96	3 046 099,02	295 956,06
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселеня Контрольно-счетному органу Южского	043	01	06	30 9 00 00200	100	237 572,40	251 709,41	14 137,01	0,00	251 709,41	251 709,41

Приложение № 7
к заключению № 7 от 16 февраля 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	73 198 025,91	73 399 916,55	201 890,64	61 131 544,77	61 146 841,43	15 296,66	56 100 366,29	56 396 322,35	295 956,06
0106	Обеспечение деятельности филиалов, отделов и территориальных органов (филиалов-бюджетного) палат	11 603 174,94	11 136 678,60	32 983,66	10 786 688,15	10 801 984,81	15 296,66	10 506 028,75	10 801 984,81	295 956,06
0113	Другие общегосударственные вопросы	34 580 354,15	34 749 341,13	168 986,98	24 499 320,50	24 499 320,50	0,00	19 748 962,82	19 748 962,82	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	11 376 794,89	11 416 794,89	40 000,00	7 679 988,98	7 679 988,98	0,00	5 184 245,25	5 184 245,25	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7 656 890,52	7 696 890,52	40 000,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	10 454 947,11	10 096 403,87	41 456,76	3 567 537,64	3 567 537,64	0,00	3 567 537,64	3 567 537,64	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	5 491 393,31	5 532 830,67	41 436,76	1 423 009,00	1 423 009,00	0,00	1 423 009,00	1 423 009,00	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	271 202 741,71	272 513 231,71	1 310 490,00	227 770 630,46	227 770 630,46	0,00	224 230 440,81	224 230 440,81	0,00
0701	Дошкольное образование	86 968 376,27	87 362 370,27	394 000,00	68 173 368,68	68 173 368,68	0,00	65 476 881,89	65 476 881,89	0,00
0702	Общее образование	146 958 847,41	147 762 847,41	744 800,00	131 385 283,24	131 385 283,24	0,00	131 652 692,80	131 652 692,80	0,00
0703	Дополнительное образование детей	22 345 375,74	22 317 865,74	172 490,00	14 227 071,31	14 227 071,31	0,00	13 115 960,89	13 115 960,89	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	21 281 233,77	22 285 238,26	1 084 014,49	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00
0801	Культура	21 281 233,77	22 285 238,26	1 084 014,49	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00	13 776 061,27	13 776 061,27	0,00
ВСЕГО:		398 933 779,46	401 611 631,35	2 677 851,89	321 902 998,93	321 918 292,59	15 296,66	310 351 094,90	310 647 050,96	295 956,06

